
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DU TRAVAIL 

Arrêté du 30 juillet 2018  
portant enregistrement au Répertoire national des certifications professionnelles 

NOR : MTRD1821132A 

La ministre du travail, 
Vu le code de l’éducation ; 
Vu le code du travail, notamment ses articles L. 6111-1 ; 
Vu le décret no 2005-545 du 26 mai 2005 plaçant la Commission nationale de la certification professionnelle 

auprès du ministre chargé de la formation professionnelle ; 
Vu l’arrêté du 28 juillet 2017 publié au Journal officiel du 5 août 2017 portant enregistrement au répertoire 

national des certifications professionnelles ; 
Vu l’arrêté du 31 janvier 2018 publié au Journal officiel du 8 février 2018 portant enregistrement au répertoire 

national des certifications professionnelles ; 
Vu l’arrêté du 17 mai 2018 publié au Journal officiel du 24 mai 2018 portant enregistrement au répertoire 

national des certifications professionnelles ; 
Vu l’avis de la Commission nationale de la certification professionnelle en date du 6 juillet 2018, 

Arrête : 
Art. 1er. – Les certifications ci-dessous énumérées sont enregistrées au répertoire national des certifications 

professionnelles, avec mention du code de la nomenclature des spécialités de formation, du niveau et de la durée. 

Niveau Intitulé de la certification Code 
NSF Durée Organisme délivrant la certification professionnelle 

V Ramoneur-fumiste (CTM) 230r 5 ans Assemblée permanente des chambres de métiers et de l’artisanat (APCMA) 

V Conducteur d’engins de travaux publics 231u 5 ans 

Etablissement public local d’enseignement et de formation professionnelle 
agricole (E.P.L.E.F.P.A) La Barotte (Haute Côte-d’Or) - Centre de formation 
professionnelle et de promotion agricole (CFPPA) La Barotte - Haute Côte- 
d’Or 

V Agent de maintenance nautique 250r 3 ans Chambre de métiers du Var - Institut de promotion et de formation aux 
métiers de la mer (IPFM) 

V Installateur de réseaux de communications très 
haut débit-FTTH 255s 3 ans Faustine Davesne - Initia formation 

V Agent spécialisé en sécurité privée 344t 5 ans Sécurité incendie IDF (SI.IDF) 

V Agent polyvalent de sécurité 344t 3 ans ADAPSA 

V Maître-chien en sécurité privée 344t 2 ans IESC formation - Institut européen pour la sécurité et la communication 
formation 

IV Musicien interprète des musiques actuelles 133 2 ans Fédération nationale des écoles d’influence jazz et musiques actuelles 
(FNEIJMA) 

IV Boulanger 221 3 ans Ecole internationale de boulangerie 

IV Sellier 243 4 ans Institut français du cheval et de l’équitation (IFCE) - Ecole supérieure du cheval 
et de l’équitation 

IV Secrétaire technique 324 5 ans Union nationale des professions libérales (UNAPL) 

IV Conseiller en communication et image 336 5 ans Lapendry Geneviève - Expression consulting ; Mathon Pascaline - A part être 

IV Agent spécialisé en protection rapprochée 344t 5 ans Sécurité incendie IDF (SI.IDF) 

7 août 2018 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 26 sur 151 



Niveau Intitulé de la certification Code 
NSF Durée Organisme délivrant la certification professionnelle 

IV Eleveur 212s 5 ans Union nationale rurale d’éducation et de promotion (UNREP) 

IV Auxiliaire spécialisé vétérinaire 212t 5 ans Groupement d’intérêt public formation santé animale et auxiliaire vétérinaire 
(GIPSA) ; Syndicat national des vétérinaires d’exercice libéral (SNVEL) 

IV Assistant comptable des services financiers 314t 5 ans Ministère des armées 

IV Assistant de gestion et d’administration du 
personnel 315t 5 ans Ministère des armées 

IV Opérateur des métiers de l’image et du son 323t 4 ans Institut des métiers de la communication audiovisuelle de Provence (IMCA 
Provence) 

IV Secrétaire médical 324t 5 ans Medi Azur Santé 

IV Praticien bien-être 330t 4 ans 
Comité commun activités sanitaires et sociales - Centre de rééducation pour 

déficients visuels ; Association Valentin Haüy au service des aveugles et 
des malvoyants ; Institut départemental des Hauts-Thébaudières 

IV Spa praticien 330t 3 ans Elégance groupe - Spa académie 

III Technicien de bureau d’études en lingerie- 
corsetterie et balnéaire 242 5 ans Lycée des métiers de la mode Adrien Testud 

III Gestionnaire paie et administration du per-
sonnel 315 5 ans Groupement des professionnels de paie et de gestion - Synopsis paie 

III Régisseur son du spectacle vivant et de 
l’événementiel 323 3 ans Institut technologie européen des métiers de la musique (ITEMM) 

III Secrétaire juridique 324 3 ans AJFR assistance juridique formation recrutement 

III Designer en architecture d’intérieur 132v 
230n 2 ans MJM Graphic Design Paris 

III Visual merchandiser 230n 
312v 2 ans MJM Graphic Design Paris 

III Déclarant en douane 311p 5 ans CCI & CAUX 

III Responsable zone aéronef 311u 5 ans Ministère des armées 

III Chargé de gestion locative sociale 313m 4 ans Association pour la formation professionnelle continue des organismes de 
logement social (AFPOLS) 

III Technicien de patrimoine immobilier social 313m 4 ans Association pour la formation professionnelle continue des organismes de 
logement social (AFPOLS) 

III Conseiller de clientèle banque assurance 313w 3 ans Institut de formation et de développement (IFD) 

III Comptable des services financiers 314t 5 ans Ministère des armées 

III Gestionnaire de projets événementiels 320m 2 ans Sciences-U Lyon 

III Graphiste multimédia 320t 3 ans Ecole en communication graphique (ECG) 

III Animateur en expression radiophonique 320t 3 ans EURODIO - Studio école de France 

III Technicien-réalisateur en expression radio-
phonique 320t 3 ans EURODIO - Studio école de France 

III Régisseur vidéo de spectacle 323p 3 ans Centre de formation professionnelle aux techniques du spectacle (CFPTS) 

III Assistant juridique 324p 5 ans Chambre de commerce et d’industrie Seine Mer Normandie 

III Sophrologue 330p 3 ans Poids plume - Ecole française supérieure de sophrologie (EFSS) 

III Sophrologue 330p 3 ans Centre de formation en sophrologie dynamique - SODY formation 

III Chargé de projet en aménagement durable des 
territoires 341m 5 ans Ecole nationale des techniciens de l’équipement (ENTE) 

II Chargé de commercialisation des œuvres et 
objets d’art 134 3 ans ECAD Consultants - IESA 

II Journaliste plurimédia 321 4 ans Ecole française de journalisme 

7 août 2018 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 26 sur 151 



Niveau Intitulé de la certification Code 
NSF Durée Organisme délivrant la certification professionnelle 

II Responsable de production de projets culturels 323 4 ans ECAD Consultants - IESA 

II Assistant réalisateur 323 4 ans Ecole internationale de création audiovisuelle et de réalisation (EICAR) 

II Chef opérateur son 323 4 ans Ecole internationale de création audiovisuelle et de réalisation (EICAR) 

II Monteur 323 4 ans Ecole internationale de création audiovisuelle et de réalisation (EICAR) 

II Responsable de productions audiovisuelles 323 5 ans ESGCV - MBA ESG 

II Concepteur- développeur d’applications web 326 3 ans Le wagon 

II Responsable technique en instrumentation, 
automatisme et électronique de puissance 201m 255 5 ans Ministère des armées 

II Chef de projet commercial pour l’agroalimen-
taire 

210w 
221w 3 ans Institut supérieur européen de management agroalimentaire (ISEMA) 

II Chargé d’affaires BTP 230p 312t 3 ans CESI 

II Styliste designer de modes 242n 5 ans Mod’art international 

II Responsable de système global de navigation 255r 326 5 ans Ministère des armées 

II Responsable en marketing, commercialisation 
et gestion 310m 3 ans CCI France – Réseau EGC 

II Responsable en management opérationnel 310p 3 ans Association groupe ESSEC 

II Responsable du management commercial et 
marketing 312p 3 ans IPL (ISEFAC Paris Lille) 

II Responsable en marketing et développement 
commercial 312p 3 ans Association groupe ESSEC 

II Chef de magasin 312p 2 ans AMB Formations 

II Responsable en contrôle de gestion et gestion 
financière 

313p 
314p 3 ans Association groupe ESSEC 

II Responsable des ressources humaines 315m 5 ans ESGCV - ESGRH (Ecole supérieure de gestion en ressources humaines) 

II Responsable ressources humaines 315p 5 ans CESI 

II Responsable administratif et financier 315p 3 ans Icademie éditions ; Institut pour la formation et le conseil (IFC) ; ECORIS 

II Coach professionnel 315p 3 ans Ecole de coaching de Paris 

II Coach professionnel 315p 3 ans Institut Maieutis 

II Consultant en communication visuelle et 
image de marque 320m 5 ans International success institut - ISI 

II Designer interactif 320n 4 ans Chambre de commerce et d’industrie de région Paris Ile-de-France (CCI Paris 
Ile-de-France) - Gobelins, l’école de l’image 

II Développeur interactif 320n 4 ans Chambre de commerce et d’industrie de région Paris Ile-de-France (CCI Paris 
Ile-de-France) - Gobelins, l’école de l’image 

II Journaliste en expression radiophonique 320t 3 ans EURODIO - Studio école de France 

II Responsable de communication et de publicité 321n 4 ans Sup de pub 

II Concepteur designer graphique 322t 4 ans Institut de développement des arts appliqués (IDAA) - LISAA ; Institut 
d’architecture et de design (IDEA) - LISAA 

II Responsable de projets informatiques 326n 4 ans Fondation école La Mache ; Partner formation-Isitech 

II Chef de projet digital 326p 4 ans Institut Léonard de Vinci - Institut de l’internet et du multimédia (IIM) 

II Chef de projet digital 326t 3 ans OpenClassrooms 

II Responsable d’établissements et de services 
médico-sociaux et sociaux 330p 4 ans Université de Lorraine - Institut supérieur d’administration et de management 

(ISAM) - IAE Nancy 

II Responsable d’activités ou de structures de 
l’économie sociale et solidaire 332t 3 ans Institut des professions des affaires et du commerce (IPAC) 

7 août 2018 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 26 sur 151 



Niveau Intitulé de la certification Code 
NSF Durée Organisme délivrant la certification professionnelle 

II Directeur d’établissement privé d’enseigne-
ment et de formation 333p 5 ans Union nationale rurale d’éducation et de promotion (UNREP) 

II Responsable de formation (DUFRES) 333t 2 ans Université d’Avignon et des Pays du Vaucluse 

I Eco-énergéticien 227 5 ans Enseignement supérieur d’ingénierie appliquée à la thermique, l’énergie et 
l’environnement (ENSIATE) 

I Auditeur interne 310 3 ans Institut français de l’audit et du contrôle internes (IFACI) 

I Manager du développement marketing et 
commercial 312 3 ans Groupe institut supérieur européen de gestion (Groupe I.S.E.G) 

I Souscripteur en assurance et réassurance 313 2 ans Institut de formation de la profession de l’assurance (IFPASS) 

I Expert en gestion patrimoniale et financière 
(MS) 313 3 ans ESC Force Ouest - Brest Business School 

I Expert en gestion d’actifs 313 5 ans AFG formation 

I Expert en ingénierie informatique 326 5 ans Sciences-U Lille - Efficom ; Sciences-U Lyon 

I Directeur des structures de santé et de solida-
rité 330 5 ans Institut Léonard de Vinci 

I Ostéopathe 331 5 ans Conservatoire supérieur d’ostéopathie - Paris (CSO Paris) 

I Ostéopathe 331 4 ans Conservatoire supérieur d’ostéopathie – Toulouse (CSO Toulouse) 

I Ostéopathe 331 3 ans Andrew Taylor Still academy (ATSA) 

I 
Manager qualité, sécurité environnement en 

dépollution pyrotechnique et restes explo-
sifs de guerre 

343 4 ans Institut polytechnique de Bordeaux - Ecole nationale supérieure de chimie, de 
biologie et de physique (IPBENSCBP) 

I Directeur artistique en création et design digital 132g 
320v 4 ans E-Art Sup Institut 

I Manager en ingénierie de la qualité et de la 
performance des entreprises 200 310p 3 ans Chambre de commerce et d’industrie de Région Paris Ile-de-France (CCI Paris 

Ile-de-France) - ITESCIA 

I Manager en ingénierie et gouvernance des 
risques 200 344 3 ans Chambre de commerce et d’industrie (CCI) du Cher - CFSA Hubert Curien 

I Dirigeant d’entreprise 310n 1 an Institut français de gestion (IFG) 

I Directeur exécutif 310p 313 4 ans Association groupe ESSEC 

I Manager financier 313 314 2 ans INSEEC executive education ; Centre d’étude européen du Sud Ouest 
(CEESCO) 

I Manager des risques et des assurances de 
l’entreprise 313m 5 ans Ecole supérieure d’assurances (ESA) 

I Expert en contrôle de gestion et pilotage 
d’activité 314r 5 ans Groupement d’enseignement supérieur commercial de l’Est Parisien (GES-

CEP) - Ecole supérieure de management en alternance (ESM-A) 

I Expert en audit et contrôle de gestion 314r 4 ans Groupe institut supérieur européen de gestion (Groupe I.S.E.G) 

I Psychologue du travail 315r 2 ans Conservatoire national des arts et métiers (CNAM) 

I Réalisateur de film d’animation 320v 4 ans La Poudrière, école du film d’animation 

I Directeur artistique en communication visuelle 
et design numérique 

320v 
322n 2 ans Ecole Intuit/Lab 

I Expert en technologies de l’information 326n 5 ans E.P.I.T.E.C.H - Ecole pour l’informatique et les nouvelles technologies 
(EPITECH) 

I Expert en ingénierie informatique 326n 5 ans Ecole pour l’informatique et les techniques avancées (EPITA) 

I Architecte en ingénierie système, réseau et 
sécurité 326n 3 ans Association pour la formation aux techniques industrielles (AFTI) 

I Chef de projet système d’information 326p 5 ans Groupe 4 holding (G4H) 

7 août 2018 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 26 sur 151 



Niveau Intitulé de la certification Code 
NSF Durée Organisme délivrant la certification professionnelle 

I Directeur ingénierie sécuritaire 344t 3 ans Ministère de l’intérieur - Ecole des officiers de la gendarmerie nationale 
(EOGN)  

Art. 2. – Les certificats de qualification professionnelle ci-dessous énumérés sont enregistrés au répertoire 
national des certifications professionnelles, avec mention du code de la nomenclature des spécialités de formation 
et de la durée. 

Intitulé de la certification professionnelle Code 
NSF Durée Organisme délivrant la certification professionnelle 

Horloger qualifié 251 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation professionnelle 
(CPNEFP) de la branche de l’horlogerie - Fédération de l’horlogerie 

Technicien d’atelier en horlogerie 251 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation professionnelle 
(CPNEFP) de la branche de l’horlogerie - Fédération de l’horlogerie 

Hydro technicien en institut de thalassothérapie 330 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi de l’industrie hôtelière (CPNE-IH) - 
CERTIDEV 

Gouvernant en établissement de santé 330 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation professionnelle de la 
restauration collective (CPNEFP-RC) - CERTIDEV 

Employé qualifié de restauration 334 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation professionnelle de la 
restauration collective (CPNEFP-RC) - CERTIDEV 

Employé technique de restauration 334 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation professionnelle de la 
restauration collective (CPNEFP-RC) - CERTIDEV 

Gouvernant d’hôtel 334 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi de l’industrie hôtelière (CPNE-IH) - 
CERTIDEV 

Pizzaïolo 334 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi de l’industrie hôtelière (CPNE-IH) - 
CERTIDEV 

Barman du monde de la nuit 334 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi de l’industrie hôtelière (CPNE-IH) - 
CERTIDEV 

Croupier 334 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi (CPNE) de la branche casinos - CERTIDEV 

Plongeur - officier de cuisine 334 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi de l’industrie hôtelière (CPNE-IH) - 
CERTIDEV 

Maître d’hôtel 334 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi de l’industrie hôtelière (CPNE-IH) - 
CERTIDEV 

Limonadier 334 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi de l’industrie hôtelière (CPNE-IH) - 
CERTIDEV 

Plongeur en restauration collective 334 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation professionnelle de la 
restauration collective (CPNEFP-RC) - CERTIDEV 

Responsable de point de restauration 334 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation professionnelle de la 
restauration collective (CPNEFP-RC) - CERTIDEV 

Chef de secteur 334 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation professionnelle de la 
restauration collective (CPNEFP-RC) - CERTIDEV 

Educateur tennis 335 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation professionnelle 
(CPNEFP) sport - Fédération française de tennis 

Préparateur-vendeur en produits de la mer 213w 
221w 5 ans 

Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation professionnelle 
(CPNEFP) de la branche professionnelle de la poissonnerie - Confédération 
nationale des poissonniers écaillers de France 

Responsable-adjoint d’un point de vente en 
poissonnerie de détail 

213w 
221w 5 ans 

Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation professionnelle 
(CPNEFP) de la branche professionnelle de la poissonnerie - Confédération 
nationale des poissonniers écaillers de France 

Conducteur d’équipement industriel caoutchouc 220u 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi (CPNE) du caoutchouc - Syndicat national 
du caoutchouc et des polymères (SNCP) 

Crêpier 221 334 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi de l’industrie hôtelière (CPNE-IH) - 
CERTIDEV 

Pâtissier en restauration collective 221 334 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation professionnelle de la 
restauration collective (CPNEFP-RC) - CERTIDEV 

7 août 2018 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 26 sur 151 



Intitulé de la certification professionnelle Code 
NSF Durée Organisme délivrant la certification professionnelle 

Chef pâtissier en restauration collective 221 334 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation professionnelle de la 
restauration collective (CPNEFP-RC) - CERTIDEV 

Chef de production 221 334 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation professionnelle de la 
restauration collective (CPNEFP-RC) - CERTIDEV 

Cuisinier 221t 334 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi de l’industrie hôtelière (CPNE-IH) - 
CERTIDEV 

Chef de cuisine en restaurant de collectivité 221t 334 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation professionnelle de la 
restauration collective (CPNEFP-RC) - CERTIDEV 

Cuisinier en restauration collective 221t 334 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation professionnelle de la 
restauration collective (CPNEFP-RC) - CERTIDEV 

Ecailler 221t 334 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi de l’industrie hôtelière (CPNE-IH) - 
CERTIDEV 

Chargé en gemmologie appliquée 223v 5 ans 

Commission paritaire nationale de l’emploi (CPNE) des entreprises de la bijouterie, 
joaillerie, orfèvrerie et activités qui s’y rattachent - Fédération française de 
bijouterie, joaillerie, orfèvrerie, du cadeau, des diamants, pierres, perles et activités 
qui s’y rattachent (FFBJOC) 

Applicateur de revêtements routiers 231s 5 ans 
Commissions paritaires nationales de l’emploi conjointes du bâtiment et des travaux 

publics (CPNE conjointes du BTP) - Union des syndicats de l’industrie routière 
française (USIRF) 

Animateur d’équipe caoutchouc 240p 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi (CPNE) du caoutchouc - Syndicat national 
du caoutchouc et des polymères (SNCP) 

Vendeur spécialisé en horlogerie haut de gamme 251w 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation professionnelle 
(CPNEFP) de la branche de l’horlogerie - Fédération de l’horlogerie 

Electricien du spectacle 255m 
323 5 ans 

Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation du spectacle vivant 
(CPNEF-SV) - Association de gestion de la commission paritaire nationale de 
l’emploi et de la formation du spectacle vivant 

Gestionnaire incendie accident risques divers en 
courtage d’assurances option production ou 
option sinistre 

312t 313t 3 ans 
Commission paritaire nationale de l’emploi (CPNE) des entreprises de courtages 

d’assurances et/ou de réassurances - Chambre syndicale des courtiers d’assurances 
(CSCA) 

Gestionnaire assurances de personnes en cour-
tage d’assurances option production ou 
option sinistre 

313t 3 ans 
Commission paritaire nationale de l’emploi (CPNE) des entreprises de courtages 

d’assurances et/ou de réassurances - Chambre syndicale des courtiers d’assurances 
(CSCA) 

Chargé de clientèle en courtage d’assurances 313t 3 ans 
Commission paritaire nationale de l’emploi (CPNE) des entreprises de courtages 

d’assurances et/ou de réassurances - Chambre syndicale des courtiers d’assurances 
(CSCA) 

Chef gérant 334 221 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation professionnelle de la 
restauration collective (CPNEFP-RC) - CERTIDEV 

Grilladin 334 221t 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi de l’industrie hôtelière (CPNE-IH) - 
CERTIDEV 

Réceptionniste 334t 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi de l’industrie hôtelière (CPNE-IH) - 
CERTIDEV 

Serveur en restauration 334t 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi de l’industrie hôtelière (CPNE-IH) - 
CERTIDEV 

Agent de restauration 334t 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi de l’industrie hôtelière (CPNE-IH) - 
CERTIDEV 

Assistant d’exploitation spécialisations restaura-
tion et hébergement 334t 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi de l’industrie hôtelière (CPNE-IH) - 

CERTIDEV 

Employé d’étage 334t 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi de l’industrie hôtelière (CPNE-IH) - 
CERTIDEV 

Exploitant en restauration 334t 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi de l’industrie hôtelière (CPNE-IH) - 
CERTIDEV 

Employé polycompétent de restauration 334t 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation professionnelle de la 
restauration commerciale libre-service (CPNEFP-RCLS) - CERTIDEV 

Assistant à la direction d’un restaurant 334t 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation professionnelle de la 
restauration commerciale libre-service (CPNEFP-RCLS) - CERTIDEV  

7 août 2018 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 26 sur 151 



Art. 3. – A l’article 1er de l’arrêté du 28 juillet 2017 susvisé, l’intitulé de la certification est modifié comme 
suit : 

ORGANISME DELIVRANT 
la certification professionnelle 

INTITULE de la certification professionnelle  
(Arrêté du 28 juillet 2017) 

INTITULE de la certification professionnelle 
(modifié) 

A fleur de peau Technicien (ne) en massages de bien-être Technicien Spa et bien-être  

Art. 4. – A l’article 1er de l’arrêté du 31 janvier 2018 susvisé, l’intitulé de la certification est modifié comme 
suit : 

ORGANISME DELIVRANT 
la certification professionnelle 

INTITULE de la certification professionnelle  
(Arrêté du 31 janvier 2018) 

INTITULE de la certification professionnelle 
(modifié) 

Centre de formation professionnelle de la musique - 
CFPM 

Musicien indépendant des musiques actuelles Musicien des musiques actuelles  

Art. 5. – A l’article 1er de l’arrêté du 17 mai 2018 susvisé, l’intitulé de la certification est modifié comme suit : 

ORGANISME DELIVRANT 
la certification professionnelle 

INTITULE de la certification professionnelle  
(Arrêté du 17 mai 2018) 

INTITULE de la certification professionnelle 
(modifié) 

AFIP formations Concepteur en design d’espace Architecte d’intérieur concepteur designer  

Art. 6. – La ministre du travail est chargée de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au Journal officiel 
de la République française. 

Fait le 30 juillet 2018. 
Pour la ministre et par délégation : 
Le chef de la mission des politiques  

de certification professionnelle, 
M. CHARBIT   

7 août 2018 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 26 sur 151 


	26-Arrêté du 30 juillet 2018 portant enregistrement au Répertoire national des certifications professionnelles

